
Comune di Ugento
Provincia di Lecce

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N°.  63  DEL 15/03/2017

Oggetto : POR Puglia 2014/2020 - Asse VI - “Tutela dell’Ambiente e promozione delle risorse naturali e 
culturali” -  Azione 6.5 - 6.5.1 “Interventi per la tutela e valorizzazione della biodiversità terrestre e marina.
Approvazione progetto definitivo

L’anno  2017 il  giorno  15 del  mese  di  MARZO alle  ore  14:00,  nella  sala  delle  adunanze  del
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

Presente Assente

1 Lecci Massimo Sindaco X

2 Chiga Salvatore Vice Sindaco X

3 Specolizzi Anna Daniela Assessore X

4 Meli Alessio Assessore X

5 Greco Graziano Assessore X

6 Grasso Immacolata Maria Venere Assessore X

Assume la Presidenza  IL SINDACO Massimo LECCI
Partecipa  Segretario Generale FORNARO Dott. Nunzio Filippo

Parere di Regolarità Tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa Favorevole (ai 
sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267)

Addì,  14/03/2017 Il Responsabile del Servizio 
f.to Arch. Nicola Pacella Coluccia

( FIRMA DIGITALE )

Delibera di G.C. N° 63 del 15/03/2017 (C.l. n. 65 del 14/03/2017)  - Pag 1 di 7



PREMESSO CHE
Con determinazione n. 493 del 20.12.2016, pubblicata sul BURP n. 9 del 19.01.2017 il Dirigente
della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio procedeva alla pubblicazione dell’avviso
pubblico “POR Puglia 2014/2020 - Asse VI - “Tutela dell’Ambiente e promozione delle risorse
naturali  e  culturali”  -   Azione  6.5  -  6.5.1  “Interventi  per  la  tutela  e  valorizzazione  della
biodiversità terrestre  e marina” per la selezione di interventi  per la tutela della biodiversità
terrestre e marina;

Con l’Azione 6.5 - 6.5.1, nello specifico, potranno essere realizzati interventi previsti dalle nuove
strategie UE per la biodiversità, dal Prioritized Action Framework (PAF) approvato con DGR
1296/14, dai Piani di Gestione della Rete Natura 2000 e dalle Misure di Conservazione dei Siti
Rete Natura 2000 (R.R. 6/16);

Tra  gli  esempi  di  operazioni  finanziabili  della  suddetta  Azione  si  esplicitano  i  seguenti
interventi:

I. Interventi di recupero, ripristino e gestione delle zone umide sia naturali che degli invasi
artificiali;

II. Interventi di conservazione della flora e degli habitat di interesse comunitario (anche in
continuità con le metodologie applicate nel progetto GRASTEPP);

III. Interventi  di conservazione per le specie di interesse comunitario anche prioritarie,  ai
sensi delle Direttive 2009/147 e 92/43, presenti in Puglia;

IV. Interventi per la gestione delle specie aliene favorite dai cambiamenti climatici;

V. Azioni di conservazione e gestione degli habitat marini (es. posidonieti e coralligeno) e
azioni di conservazione, e riduzione del disturbo antropico lungo le spiagge (Fratino,
Caretta Caretta, ecc.);

- l’Art. 2 del soprarichiamato avviso pubblico prevede che i soggetti beneficiari del presente
avviso siano esclusivamente: 

• Enti gestori delle Aree Naturali Protette; 

• Enti e Amministrazioni pubbliche in forma singola o associata;

- l’art. 10 dell’avviso in parola stabilisce che per i soggetti che presentano candidatura in forma
associata è prevista la stipula e la presentazione di un protocollo di intesa sottoscritto dai Legali
rappresentanti dei soggetti interessati con esplicitazione dei poteri dati al Legale rappresentante
della forma associativa, specificatamente finalizzato alla candidatura in oggetto ed intitolato
“Protocollo di intesa del raggruppamento di soggetti ai fini della candidatura di cui all’avviso
pubblico" avente ad oggetto (al minimo): 

Definizione  dell’obiettivo  generale  perseguito  dal  raggruppamento  mediante  la  presente
candidatura;  

Delibera di G.C. N° 63 del 15/03/2017 (C.l. n. 65 del 14/03/2017)  - Pag 2 di 7



Identificazione dei soggetti aderenti al raggruppamento e degli interventi proposti; 

Definizione  delle  modalità  di  attuazione  degli  interventi  candidati  da  attivare  in  caso  di
finanziamento (unica stazione appaltante o più stazioni appaltanti);

Che in data 20 Febbraio è stato firmato il protocollo d’intesa tra l’Ente di gestione del Parco
Naturale  di  Ugento  e  l’Autorità  di  gestione  delle  riserve  naturali  del  Litorale  Tarantino
orientale, giusta Delibera dell’Autorità di gestione delle Riserve n° 03 del 21.02.2017 e DGC n.
41 del 03/03/2017 del Comune di Ugento;

CONSIDERATO CHE
Il protocollo d’Intesa succitato identificava nell’Ente di gestione del Parco di Ugento il capofila
del raggruppamento formato con le Riserve del Litorale tarantino e conferiva ad esso il compito
di elaborare gli elaborati tecnici necessari per partecipazione all’avviso pubblico in parola così
come elencati all’art. 10;
A tal  fine,  in  collaborazione con  l’ufficio  tecnico  delle  Riserve  è  stato  elaborato  il  progetto
definitivo dal titolo “Interventi di conservazione e tutela degli ambienti umidi e delle dune nel
P.N.R.  Litorale  di  Ugento  e  del  R.N.R.O.  Litorale  Tarantino  Orientale  di  Manduria”
dell’importo  complessivo  di  €  700.000,00  redatto  dall’Arch.  Nicola  Pacella  Coluccia,
Responsabile del Settore Urbanistica ed Assetto del Territorio del Comune di Ugento;
RITENUTO di dover approvare il  progetto definitivo in questione al fine di dare seguito al
procedimento;
VISTO il D. Lgs n. 50/2016
VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 “Regolamento di attuazione in materia di lavori pubblici”;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione  amministrativa  (ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.  18/08/2000,  n.  267)  espresso  dal
Responsabile del Servizio interessato sulla proposta della presente deliberazione;

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli espressi nei modi di Legge;

DELIBERA

DI APPROVARE,  per  tutto  quanto  riportato  in  narrativa,  il  progetto  definitivo denominato

“Interventi di conservazione e tutela degli ambienti umidi e delle dune nel P.N.R. Litorale di

Ugento e  del  R.N.R.O. Litorale  Tarantino Orientale  di  Manduria”,  redatto  dall’Arch.  Nicola

Pacella Coluccia del Settore Urbanistica ed Assetto del Territorio di questo Ente, dell’importo

complessivo di € 700.000,00 ripartito secondo il seguente quadro economico:

Delibera di G.C. N° 63 del 15/03/2017 (C.l. n. 65 del 14/03/2017)  - Pag 3 di 7



Delibera di G.C. N° 63 del 15/03/2017 (C.l. n. 65 del 14/03/2017)  - Pag 4 di 7

a 1.1
LAVORI 
(esclusi gli oneri per la sicurezza)

€ 541 232,14

a 1.2 
ONERI  PER LA SICUREZZA 
( Non soggetto a ribasso d'asta)

€ 16 236,96

€ 541 232,14

€ 557 469,10

a 2.1 SERVIZI € 0,00

€ 0,00

a 3.1 FORNITURE € 0,00

€ 0,00

€ 557 469,10

b1 Lavori in economia:  previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura

€ 5 000,00

b 2 Rilievi, accertamenti e indagini - Diagnosi Energetica completa Ante intervento - 
APE (Attestato Prestazione Energetica) post intervento

€ 0,00

b 3 Allacciamenti a pubblici servizi € 0,00

b 4 Imprevisti € 0,00

b 5.1 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00

b 5.2 Spese di esproprio e di acquisizione di aree non edificate € 0,00

b 5.3 Spese acquisizione di immobili già edificati € 0,00

b 5.4 Spese per attività di promozione e diffusione dei risultati € 10 900,00

b 6 
Indennità e contributi dovuti  ad enti pubblici e privati come per 
legge (permessi, concessioni autorizzazioni finalizzate all'esecuzione dell'opera)

€ 0,00

b 7. 1
Oneri per la redazione del progetto di fattibilità  (art. 183 comma 2 D.lgs. 
50/2016)

€ 0,00

b 7. 2

Spese per attività di Progettazione:  progettazione definitiva, progettazione 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, spese di carattere 
strumentale e per l'assicurazione dei dipendenti della PA, eventualmente, incaricati della 
progettazione

€ 20 000,00

b 7.3
Spese per Direzione Lavori: Ufficio di Direzione Lavori - Direttore dei Lavori, 
Direttori Operativi, Ispettori di Cantiere, Coordinatore della Sicurezza in fase di 
esecuzione (se necessario), Ispettore di Cantiere, Assistenza giornaliera e contabilità

€ 19 500,00

b 7.4 
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento, di verifica preventiva e validazione dei 
progetti, alle conferenze di servizi, comprese le spese per Relazioni geologiche 

€ 5 000,00

b 7.5 
Spese per commissioni giudicatrici  e per appalti con offerta economicamente 
più vantaggiosa (art. 77 comma 10 D.lgs. 50/2016)

€ 0,00

b 7.6
Spese per attività di programmazione: predisposizione e controllo delle 
procedure di bando, di esecuzione dei contratti pubblici, di collaudo tecnico 
amministrativo e statico (art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016)   

€ 0,00

b 7.7 Spese per contributo ANAC € 375,00

b 7.8 Incentivo art.113, c. 2 D.lgs 50/16 € 11 149,38

b 7.9 Cassa di previdenza € 1 780,00

€ 73 704,38

b81 IVA   22% (b 2, b 7.1, b 7.2, b 7.3, b 7.4, b 7.5, b 7.6, b 7.9) € 12 579,60

b82 IVA  10% (a 1.1, a 1.2) € 56 246,91

€ 68 826,51

€ 700 000,00

B  SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE  

TOTALE IMPORTO PROGETTO

TOTALE A1+A2+A3

SPESE GENERALI

b 8

b 7

Totale Spese generali

Totale IVA  e altri oneri

b 5 

TOTALE SERVIZI  A BASE D'ASTA ( a2.1)

A3  FORNITURE

TOTALE FORNITURE A BASE D'ASTA ( a3.1)

QUADRO ECONOMICO -                                                                                                                                                           

A1  LAVORI

TOTALE LAVORI  A BASE D'ASTA ( a1.1)

TOTALE LAVORI  ( a1.1 +a 1 2)

A2  SERVIZI

 



 

e composto dai seguenti elaborati progettuali:
ELENCO ELABORATI RELAZIONI TECNICHE

I. - RELAZIONE TECNICA GENERALE E QUADRO ECONOMICO;

II. - ELENCO ED ANALISI DEI PREZZI;

III. - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;

IV. - DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI;

V. - DOCUMENTO CONTENENTE LE PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI

SICUREZZA, ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI, STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA;

VI. - RELAZIONE PAESAGGISTICA – P.N.R. “Litorale di Ugento”;

VII. - RELAZIONE PAESAGGISTICA - R.N.R.O. “Litorale Tarantino Orientale”;

VIII. - VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE;

IX. -  ISTANZA  PER  L’ACQUISIZIONE  DEL  PARERE  DELL’ISPETTORATO  RIPARTIMENTALE  DELLE

FORESTE – P.N.R. “Litorale di Ugento”;

X. -  ISTANZA  PER  L’ACQUISIZIONE  DEL  PARERE  DELL’ISPETTORATO  RIPARTIMENTALE  DELLE

FORESTE - R.N.R.O. “Litorale Tarantino Orientale”;

XI. - PIANO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI INTERVENTI;

XII. CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI E PROCEDURE AMMINISTRATIVE.

ELENCO ELABORATI TAVOLE GRAFICHE

TAVOLA1- INQUADRAMENTO TERRITORIALE - P.N.R. “Litorale di Ugento”;

TAVOLA2- INQUADRAMENTO TERRITORIALE - R.N.R.O. “Litorale Tarantino Orientale”;

TAVOLA3- STATO DI FATTO: Verifica dei livelli di tutela ambientale, territoriale ed uso del suolo  -

P.N.R. “Litorale di Ugento”;

TAVOLA4- STATO DI FATTO: Verifica dei livelli di tutela ambientale, territoriale ed uso del suolo  -

R.N.R.O. “Litorale Tarantino Orientale;

TAVOLA5- STATO DI FATTO e documentazione fotografica - R.N.R.O. “Litorale Tarantino Orientale”;

TAVOLA6- STATO DI FATTO e documentazione fotografica - R.N.R.O. “Litorale Tarantino Orientale”

TAVOLA7- STATO DI PROGETTO: Planimetrie degli interventi - P.N.R. “Litorale di Ugento”;

TAVOLA8- STATO DI PROGETTO: Planimetrie degli interventi - R.N.R.O. “Litorale Tarantino 

Orientale”;

TAVOLA9- STATO DI PROGETTO: Particolari costruttivi - P.N.R. “Litorale di Ugento”;

TAVOLA10- STATO DI PROGETTO: Particolari costruttivi - R.N.R.O. “Litorale Tarantino Orientale”.

Che materialmente non si allega;

DI  INCARICARE  il  RUP  del  procedimento,  nominato  con  deliberazione  di  GC  n.  41  del
03/03/2017 per ogni atto esecutivo consequenziale al presente provvedimento;

DI DICHIARARE la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.  134 del D.
Lgs. 267/2000.

Delibera di G.C. N° 63 del 15/03/2017 (C.l. n. 65 del 14/03/2017)  - Pag 5 di 7



Delibera di G.C. N° 63 del 15/03/2017 (C.l. n. 65 del 14/03/2017)  - Pag 6 di 7



Verbale letto, confermato e sottoscritto

 IL SINDACO
f.to Massimo LECCI

 Segretario Generale
f.to FORNARO Dott. Nunzio Filippo

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d'ufficio;

Visto lo statuto Comunale, 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni naturali e consecutivi, 

sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 

n. 69).

Ugento, lì ____21/03/2017____ 

 IL MESSO COMUNALE
f.to Giovanni CONGEDI

INVIO DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000, N°267), nota    

N. _________   del _____________ .

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva perchè:

[X]  Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134.4-D.Lgs. n. 267/2000)

[ ] Decorsi gg.10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267 )

Ugento,  li ____21/03/2017____  IL SEGRETARIO GENERALE
f.toFORNARO Dott. Nunzio Filippo

COPIA CONFORME

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

 Segretario Generale
(FORNARO Dott. Nunzio Filippo)

Delibera di G.C. N° 63 del 15/03/2017 (C.l. n. 65 del 14/03/2017)  - Pag 7 di 7


	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	INVIO DELLA DELIBERAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

